dedicationem ecclesiarum, et altarium consecrationes, confìrmationem prioris, 

ordinationes monachorum, et cetera ecclesiastica sacramenta pro spiritualibus 

reservantes: si tamen nos et successores nostri, cum a vobis fuerimus requisiti ea 

gratis et sine pravitate aliqua, vobis et eis qui vobis successerint voluerimus 

exhibere, alioquin liceat vobis recipere hec eadem a quocumque catholico 

episcopo, gratiam et communionem apostolice Sedis habente. Remittimus etiam 

vobis partem mortuorum, seu vobis relictorum ab omnibus qui nostre sunt ecclesie 

Civitatensi iure aliquo obligati in nostrorum, et successorum nostrorum remedio 

animurum. Ut autem hec omnia que supra diximus, obtineant robur in perpetuum 

plenissime firmitatis, hoc exemptionis privilegium vobis et eis qui uobis 

successerint ut dictum est, iussimus sigillo nostro munimine roborari. 

Subscriptionum etiam canonicorum Capituli Civitatensis fìrmitate vallari. Actum in 

loco Conarii, anno Domini millesimo ducentesimo XLV. die quarto exeunte mense 

Novembris: indictione prima…» 

172 

52 

1246, giugno 19, Lione. 

Il pontefice Innocenzo IV concede ai monaci di Santa Maria di Budelli le stesse 

esenzioni accordate al monastero di Sant’Angelo di Porcaria. 
Edizione: SCANO, Codice diplomatico, doc. CLVII, p. 103. 

53 

1250 → 1265 

Nel Compasso de Navigare, carta nautica del Mediterraneo, sono annotate 

informazioni e descrizioni sulle coste del litorale gallurese, delle isole, dei porti e 

delle relative distanze: Longun Sardo, Sancta Reparata, capo de Cravaira, 

Bozinare, isola de la Bissa, Iscla Mortore, Figarola, Taulara, Morala, Fornelo, isola 

di Maredava, isola Rosa, Capo Comino, Capo Sancto, Arbataxara, Scortezeto, 

Quira, Serpentara, Coltellazo.  
Edizione: MOTZO, Il compasso da navigare, pp. 91-93. 

54 

1258, luglio 20, Santa Igia 

Giovanni Visconti, giudice di Gallura e signore della terza parte del regno 

callaritano, partecipa alle trattative dei resa dei Genovesi al Comune di Pisa. 
Edizione: TOLA, Codex, I, sec. XIII, doc. XCVII, pp. 375-377. 

55 

1263, marzo 30 

Federico Visconti, arcivescovo di Pisa e primate di Sardegna, sbarca nel porto di 

S. Lucia (di Posada) nell’episcopato di Galtellì; ad attenderlo il giudice di Gallura 

Giovanni Visconti e il vescovo di Galtellì.  
 Edizione: TOLA, Codex, I, sec. XIII, doc. CIII, pp. 380-383.  

  173 

«…Die Veneris Sancto pervenimus in Sardineam in Iudicatu Galluriensis, in 

episcopatu Civitatensi, ibique celebravimus Dominicae Resurrectionis Sanctum